
COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



ORIGINALE

DETERMINAZIONE DELL’ AREA TECNICA

N. 11 DEL 16-03-2016

Ufficio: TECNICO-LL.PP-URB.

Oggetto: Lavori di sistemazione della strada silvo-pastorale Sant'Anna-Pedesalto in
Comune di Fonzaso. Affidamento lavori in economia - Affidamento diretto.
Ditta DM s.n.c. di Dalle Mulle Marino & C. con sede in Via Caneval n. 13 ad
Arsiè (BL). P.IVA/C.F. 00961080256

L'anno  duemilasedici addì  sedici del mese di marzo, il Responsabile del servizio
ZANNERINI LAURA

PREMESSO che:

con deliberazione G.C. n. 10 del 05/03/2016, è stato approvato il progetto dei lavori in-
economia di sistemazione della strada silvo-pastorale Sant’Anna-Pedesalto ;

con determinazione dell’Area Tecnica n 6 del 08/03/2016 è stata approvata la scelta del-
contraente per i lavori in oggetto;

CONSIDERATO che

l’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011 circa l’applicazione delle disposizioni inerenti-
il nuovo ordinamento contabile a decorrere dal 01.01.2015;

la delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 18.05.2015, esecutiva, con cui è stato-
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2016 con cui è stato autorizzato-
l’esercizio provvisorio del PRO fino alla data di approvazione del Bilancio 2016;

in attesa dell’adozione del PRO e del Bilancio 2016,-

con deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, è stato modificato il-
Regolamento per l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato
con deliberazione di G.C. n. 88 del 24/09/2002;

RITENUTO di eseguire tali lavori per cottimi, ai sensi dell’art. 173 del DPR 207/2010, alle
condizioni riportate nell’atto di cottimo;



RITENUTO altresì di procedere ad affidamento diretto ai sensi del Regolamento comunale
approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 30/07/2015, nonché dell’art. 125 c. 8 del D.Lgs. n.
163/2006;

INDIVIDUATO l’operatore economico ditta DM snc di Dalle Mulle Marino & C., in quanto
l’A.C.con Pec del 08/03/2016 pot. 1230 ha inviato la lettera d’invito per effettuare i lavori in
oggetto e a presentare l’offerta economica ;

VISTO il preventivo della ditta DM snc inoltrato al protocollo comunale il 11/03/2016 n.
1293 per un importo offerto di € 19.286,42 pari al ribasso del 4,763 % per un totale
complessivo degli oneri sicurezza di euro 19.835,45 + IVA 22% =24.199,25;

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

ATTESA la propria competenza ai sensi:

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.-
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto del Sindaco di data 24/12/2015 prot. 7509 di individuazione dei responsabili-
di area adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

DI ESEGUIRE i lavori di manutenzione straordinaria della strada silvo-pastorale1)
Sant’Anna-Pedesalto in Comune di Fonzaso in economia per cottimi, per la causale in
premessa indicata;
DI AFFIDARE direttamente i lavori alla DM s.n.c. di Dalle Mulle Marino & C. con sede2)
in via Caneval n. 13 ad Arsiè (BL) per l’importo di euro € 19.835,45 - I.V.A. esclusa, per
le motivazioni esposte in premessa;
DI PRECISARE che la spesa di € 24.199,25 (iva compresa) è impegnata al cap 3349 RE3)
2015 € 15.000,00 e al cap 3053 € 9.199,25
DI LIQUIDARE la fattura elettronica su regolare presentazione;4)
DI AGGIORNARE il sottostante quadro economico in ragione del ribasso offerto5)

A) Lavori in appalto

a1)Importo lavori a base d'asta (Lavori stradali)

(soggetto a ribasso) € 19.286,42

a2)Oneri di sicurezza sul cantiere

(non soggetto a ribasso) € 549,03

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 19.835,45 € 19.835,45

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b1)IVA sul totale dei lavori (22%) € 4.363,80



b2)imprevisti più ribasso (964,55) € 2.688,66

b3)Accantonamento € 836,20

b4)Spese tecniche omni comprensive € 2.067,89

b5)Eventuali spese di gara € 208,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.164,55 € 10.164,55

IMPORTO TOTALE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO € 30.000,00

DI DARE ATTO che l’arch. Laura Zannerini è il responsabile dei procedimenti6)
amministrativi legati al settore delle opere Pubbliche, così come previsto dal Decreto del
Presidente della Repubblica n.207/2010 e dal Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
DI INCARICARE il Responsabile di Procedimento di comunicare, con lettera7)
commerciale all’affidatario, il presente atto e le clausole contrattuali per l'accettazione.

Letto firmato e sottoscritto
Fonzaso lì 16/03/2016

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA
F.to arch. Laura Zannerini

AVVERTE

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. del Veneto ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello
in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti-
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

*****************
PARERI ED ATTESTAZIONI

VISTA la proposta, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                        F.to SLONGO TANIA

VISTA la proposta si attesta la compatibilità monetaria della spesa ai sensi dell’art. 9, comma
1, lett. a) punto 2, del decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con legge 03.08.2009 n. 102.

Fonzaso, lì Il Responsabile del Servizio
F.to ZANNERINI LAURA



Visto, si attesta ala copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs
18 agosto 2000, n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                        F.to  SLONGO TANIA

*****************
PUBBLICAZIONE N° ……….. Reg. Pubbl. Albo On Line

(Art. 32 Legge n. 69 del 18.06.2009)

Attesto che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del
Comune il giorno ………………………. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


